
 

 

   

 

 

 

 

 

 

       

ESTRATTO DAL VERBALE DELLE DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA REGIONALE 

(SEDUTA DEL 30 NOVEMBRE 2023) 
       

            L’anno duemilaventitré, il giorno di giovedì trenta del mese di novembre, alle ore 17.16 

presso la Presidenza della Regione Lazio (Sala Giunta), in Roma - via Cristoforo Colombo n. 

212, previa formale convocazione del Presidente per le ore 17.00 dello stesso giorno, si è riunita 

la Giunta regionale così composta: 
         

1) ROCCA FRANCESCO   ………...........   Presidente    7)   PALAZZO ELENA ………………….  Assessore  

2) ANGELILLI ROBERTA …….............  Vicepresidente    8)   REGIMENTI LUISA ………………...        “ 

3) BALDASSARRE SIMONA RENATA .........  Assessore    9)   RIGHINI GIANCARLO ………………        “ 

4) CIACCIARELLI PASQUALE   .................        “  10)   RINALDI MANUELA ……………….        “ 

5) GHERA FABRIZIO …...……………...        “  11)   SCHIBONI GIUSEPPE ……………....        “ 

6) MASELLI MASSIMILIANO …………....        “   

      

Sono presenti: la Vicepresidente e gli Assessori Ciacciarelli, Ghera, Maselli, Palazzo e 

Schiboni. 

 

E’ collegata in videoconferenza: l’Assessore Regimenti. 

 

Sono assenti: il Presidente e gli Assessori Baldassarre, Righini e Rinaldi.  

 

Partecipa la sottoscritta Segretario della Giunta dottoressa Maria Genoveffa Boccia. 

 

(O M I S S I S) 

 

 

Deliberazione n. 827 

       

 



1 

 

OGGETTO: Modifiche e integrazioni alla Deliberazione di Giunta Regionale 9 novembre 

2022, n. 1002 recante: “DGR n. 87 del 1  marzo 2022 - Piano annuale degli interventi in materia 

di Cinema e Audiovisivo 2022. Atto di indirizzo per l’attuazione dell’azione 3. Distribuzione 

cinematografica e audiovisiva”. 

 

 

 

LA GIUNTA REGIONALE 
 

 

SU PROPOSTA del Presidente; 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 concernente: “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale” e successive modificazioni e integrazioni; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, recante: “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modifiche e 

integrazioni; 

 

VISTO il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, concernente: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5.5.2009, n. 42” e successive 

modifiche ed integrazioni; 

 

VISTA la Legge Regionale 12 agosto 2020, n. 11, “Legge di contabilità regionale”; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 9 novembre 2017, n. 26, “Regolamento regionale di 

contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della Legge regionale n. 11/2020 e fino alla 

data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata L.R. n. 

11/2020, continua ad applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima 

L.R. n. 11/2020; 

 

VISTA la Legge Regionale 30 marzo 2023, n. 1, recante: “Legge di stabilità regionale 2023”; 

 

VISTA la Legge Regionale 30 marzo 2023, n. 2, recante: “Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2023-2025”; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale 31 marzo 2023, n. 91, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2023-2025. Approvazione del "Documento tecnico 

di accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, 

programmi e macroaggregati, per le spese”; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale 31 marzo 2023, n. 92, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2023-2025. Approvazione del "Bilancio finanziario 

gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione delle risorse finanziarie ai 

dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa”; 

 

Deliberazione Giunta n. 827 del 30/11/2023



2 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 27 aprile 2023, n. 127, concernente: “Indirizzi 

per la gestione del bilancio regionale 2023-2025 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi 

degli articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 

 

VISTA la nota del Direttore generale prot. n. 866060 del 1 agosto 2023 con la quale sono fornite 

le indicazioni operative per la gestione del bilancio regionale 2023-2025; 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. che detta, tra l’altro, norme in materia di 

procedimento amministrativo; 

 

VISTO il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante: “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni” ed in particolare l’art. 23; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale 5 maggio 2023, n. 155, con la quale è stato 

conferito alla dott.ssa Tiziana Petucci, Direttore della Direzione Regionale per lo Sviluppo 

Economico, le Attività Produttive e la Ricerca, l’incarico ad interim di Direttore della Direzione 

Regionale “Cultura e Lazio creativo”; 

 

VISTA la Legge Regionale 2 luglio 2020, n. 5 relativa a “Disposizioni in materia di cinema e 

audiovisivo”; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale 9 novembre 2022, n. 1002 recante: “DGR n. 87 

del 1 marzo 2022 - Piano annuale degli interventi in materia di Cinema e Audiovisivo 2022. 

Atto di indirizzo per l’attuazione dell’azione 3. Distribuzione cinematografica e audiovisiva”; 

 

VISTA la Determinazione dirigenziale del 30 dicembre 2022, n. G19016, recante: 

“Approvazione dello schema di convenzione tra Regione Lazio e LAZIOcrea S.p.A per 

l'attuazione dell'intervento previsto dalla Deliberazione di Giunta regionale 9 novembre 2022, 

n. 1002 del 09/11/2022 avente ad oggetto: "DGR n. 87 del 1 marzo 2022 - Piano annuale degli 

interventi in materia di Cinema e Audiovisivo 2022. Atto di indirizzo per l'attuazione dell'azione 

3. "Distribuzione cinematografica e audiovisiva". Perfezionamento della prenotazione di 

impegno di spesa n. 65351/2022 per la somma di Euro 974.696,00 sul capitolo U0000G11941 

a favore di LAZIOcrea S.p.a. - Es. fin. 2022”; 

 

CONSIDERATO che la  summenzionata Convenzione non è stata ad oggi ancora sottoscritta 

dalle parti;  

 

RAVVISATA la necessità di specificare alcuni requisiti di accesso al contributo e alcune linee 

di indirizzo approvate con la citata DGR n. 1002/2022, ai punti 2 e 3 del deliberato, al fine di 

indirizzare correttamente gli operatori economici del settore nella presentazione delle domande; 

 

RITENUTO, pertanto, opportuno modificare ed integrare la Deliberazione di Giunta Regionale 

9 novembre 2022, n. 1002 come di seguito indicato: 

 

 il punto 2) del deliberato è sostituito con il seguente: 

“di provvedere al sostegno della distribuzione cinematografica e audiovisiva 

dell’Azione 3 del Piano annuale 2022 mediante la concessione di contributi, a valere su 

apposito avviso pubblico adottato nel rispetto delle disposizioni vigenti in materia di 

aiuti di stato, a favore dei soggetti in possesso dei seguenti requisiti: 

Deliberazione Giunta n. 827 del 30/11/2023



3 

 

- siano qualificabili come piccole e medie imprese (PMI); 

- abbiano sede legale o operativa nel territorio regionale; 

- siano regolarmente iscritte nel registro imprese con il codice ATECO J 59.13; 

- esercitino in modo continuativo attività di distribuzione cinematografica e siano 

qualificabili come “distributori indipendenti”, ossia i distributori cinematografici 

che non siano controllati da o collegati a fornitori di servizi di media audiovisivi 

lineari, ovvero a richiesta o a un fornitore di servizi di piattaforma per la condivisione 

di video; 

- abbiano un patrimonio netto, come desumibile dall’ultimo bilancio approvato e 

pubblicato, non inferiore ad euro 40.000,00, ridotto ad euro 10.000,00 in caso di 

opere di cortometraggio;”; 

 

 il punto 3) del deliberato è sostituito con il seguente: 

“di stabilire, le seguenti linee di indirizzo ai fini dell’adozione del citato avviso pubblico 

e garantire una adeguata ricaduta territoriale dell’intervento regionale: 

- che il sostegno regionale è rivolto alla distribuzione nazionale nelle sale 

cinematografiche di “opere cinematografiche”, incluse le opere di animazione, i 

documentari e i cortometraggi, che abbiano ottenuto, anche in via provvisoria, il 

riconoscimento della nazionalità italiana ai sensi di quanto indicato all’art. 5 della 

L. 220/2016, anche ove realizzate in coproduzione o compartecipazione 

internazionale; 

- che il piano di distribuzione dell’opera deve comprendere tutte le città capoluogo di 

provincia del Lazio e almeno 10 capoluoghi di Provincia al di fuori del Lazio; 

- che ogni impresa può presentare richiesta per un massimo di 3 opere 

cinematografiche ed il contributo regionale, concesso in regime di esenzione ai sensi 

dell’art. 54 del Regolamento UE n. 651/2014, non potrà comunque superare l’80% 

delle spese ammissibili, cioè relative alle attività connesse alla distribuzione 

dell’opera nelle sale cinematografiche italiane, e comunque non potrà superare 

l’importo massimo di euro 50.000,00 per opera; 

- che i criteri di dettaglio per la valutazione delle opere pervenute saranno definiti 

nell’avviso tenendo in considerazione la necessità di garantire priorità alle opere 

aventi una maggiore capacità di valorizzare il territorio regionale o il patrimonio 

culturale, storico o artistico del Lazio e alle opere per le quali è prevista una 

maggiore distribuzione a livello nazionale rispetto al requisito minimo indicato 

(province del Lazio e 10 capoluoghi di Provincia al di fuori del Lazio);”; 

 

DATO ATTO che resta confermato tutto quanto altro stabilito con la citata DGR n.1002/2022 

nonché l’impegno di spesa n. 74304/2022, assunto nell’esercizio finanziario 2022 con la 

succitata Determinazione dirigenziale n. G19016/2022 a favore di LAZIOcrea S.p.a., riaccertato 

nell’esercizio finanziario 2023 con il n. 43337 come di seguito indicato: 

 

 

 

Deliberazione Giunta n. 827 del 30/11/2023



4 

 

Risorse in € Capitolo 

Componente 

di spesa 

pubblica 

Missione 

e 

Programma 

Piano 

dei 

conti 

Intervento 

974.696,00 U0000G11941 
parte 

corrente 
05.02 1.04.03.01 

trasferimenti 

correnti a 

imprese 

controllate 

 

DATO ATTO che la presente Deliberazione non comporta nuovi oneri a carico del Bilancio 

regionale; 

 

 

DELIBERA 

 

per le motivazioni espresse in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della 

presente Deliberazione, di: 

 

- modificare ed integrare la Deliberazione di Giunta Regionale 9 novembre 2022, n. 1002 

recante: “DGR n. 87 del 1 marzo 2022 - Piano annuale degli interventi in materia di Cinema 

e Audiovisivo 2022. Atto di indirizzo per l’attuazione dell’azione 3. Distribuzione 

cinematografica e audiovisiva” come di seguito indicato: 

 

 il punto 2) del deliberato è sostituito con il seguente: 

“di provvedere al sostegno della distribuzione cinematografica e audiovisiva 

dell’Azione 3 del Piano annuale 2022 mediante la concessione di contributi, dietro 

apposito avviso pubblico adottato nel rispetto delle disposizioni vigenti in materia di 

aiuti di stato, a favore dei soggetti in possesso dei seguenti requisiti: 

- siano qualificabili come piccole e medie imprese (PMI); 

- abbiano sede legale o operativa nel territorio regionale; 

- siano regolarmente iscritte nel registro imprese con il codice ATECO J 59.13; 

- esercitino in modo continuativo attività di distribuzione cinematografica e siano 

qualificabili come “distributori indipendenti”, ossia i distributori cinematografici 

che non siano controllati da o collegati a fornitori di servizi di media audiovisivi 

lineari, ovvero a richiesta o a un fornitore di servizi di piattaforma per la condivisione 

di video; 

- abbiano un patrimonio netto, come desumibile dall’ultimo bilancio approvato e 

pubblicato, non inferiore ad euro 40.000,00, ridotto ad euro 10.000,00 in caso di 

opere di cortometraggio;”; 

 

 il punto 3) del deliberato è sostituito con il seguente: 

“di stabilire, le seguenti linee di indirizzo ai fini dell’adozione del citato avviso pubblico 

e garantire una adeguata ricaduta territoriale dell’intervento regionale: 

- che il sostegno regionale è rivolto alla distribuzione nazionale nelle sale 

cinematografiche di “opere cinematografiche”, incluse le opere di animazione, i 

documentari e i cortometraggi, che abbiano ottenuto, anche in via provvisoria, il 

Deliberazione Giunta n. 827 del 30/11/2023



5 

 

riconoscimento della nazionalità italiana ai sensi di quanto indicato all’art. 5 della 

L. 220/2016, anche ove realizzate in coproduzione o compartecipazione 

internazionale; 

- che il piano di distribuzione dell’opera deve comprendere tutte le città capoluogo di 

provincia del Lazio e almeno 10 capoluoghi di Provincia al di fuori del Lazio; 

- che ogni impresa può presentare richiesta per un massimo di 3 opere 

cinematografiche ed il contributo regionale, concesso in regime di esenzione ai sensi 

dell’art. 54 del Regolamento UE n. 651/2014, non potrà comunque superare l’80% 

delle spese ammissibili, cioè relative alle attività connesse alla distribuzione 

dell’opera nelle sale cinematografiche italiane, e comunque non potrà superare 

l’importo massimo di euro 50.000,00 per opera; 

- che i criteri di dettaglio per la valutazione delle opere pervenute saranno definiti 

nell’avviso tenendo in considerazione la necessità di garantire priorità alle opere 

aventi una maggiore capacità di valorizzare il territorio regionale o il patrimonio 

culturale, storico o artistico del Lazio e alle opere per le quali è prevista una 

maggiore distribuzione a livello nazionale rispetto al requisito minimo indicato 

(province del Lazio e 10 capoluoghi di Provincia al di fuori del Lazio);”. 

 

 

La presente Deliberazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito 

istituzionale http://www.regione.lazio.it 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale davanti al TAR del Lazio 

entro il termine di giorni sessanta (60) a decorrere dalla data di pubblicazione del provvedimento 

stesso, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine di centoventi 

(120) giorni. 

 

 

Deliberazione Giunta n. 827 del 30/11/2023



Il Presidente pone ai voti, a norma di legge, il suesteso schema di deliberazione che 

risulta approvato all’unanimità. 

 

(O M I S S I S) 

 

                 IL SEGRETARIO                                                                 LA VICEPRESIDENTE  

         (Maria Genoveffa Boccia)                                                               (Angelilli Roberta)                                                                       

                                                                                                                 

               

 

      

Deliberazione Giunta n. 827 del 30/11/2023


